
     

Diário n. 812 de 29 de abril de 2019



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
Pauta de Reunião  
 
 
PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
Dia: 02 de maio de 2019 
 
Horário: 10 horas 
 
Local: Plenário do Colégio de Procuradores de Justiça, 4º andar do Edifício sede do Ministério Público. 
 
Membros do Colégio de Procuradores de Justiça: Eduardo Barreto d'Ávila Fontes (Presidente), Moacyr Soares da Motta, José
Carlos de Oliveira Filho, Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça, Rodomarques Nascimento, Luiz Valter Ribeiro Rosário,
Josenias França do Nascimento, Ana Christina Souza Brandi, Celso Luis Dória Leó, Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg,
Carlos Augusto Alcântara Machado, Ernesto Anízio Azevedo Melo, Jorge Murilo Seixas de Santana e Paulo Lima de Santana. 

ITEM ORDEM DOS TRABALHOS

I Abertura, conferência de quorum e instalação de reunião (art. 44, I, Regimento Interno - CPJ)

II Leitura, votação e assinatura da Ata da Reunião Ordinária do dia 26 de abril de 2019

III Manifestação do Procurador-Geral de Justiça

IV Manifestação da Corregedora-Geral do Ministério Público

V Manifestação da Coordenadora-Geral do Ministério Público

VI Manifestação do Ouvidor do Ministério Público

VII Manifestação dos Membros do Colégio de Procuradores de Justiça

VIII Leitura, discussão e votação das matérias constantes da ordem-do-dia

a) Sorteio de Relator para o Recurso interposto pelo Senhor José Valmir Monteiro, em face da decisão da
Excelentíssima Senhora Corregedora-Geral, Doutora Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg, nos autos da
Reclamação Disciplinar nº 05/2019, instaurada em face da Promotora de Justiça Doutora Rosane Gonçalves Santos.

IX O que ocorrer

X Encerramento da reunião

Diário n. 812 de 29 de abril de 2019 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
Aracaju, 29 de abril de 2019. 
 
José Carlos de Oliveira Filho 
 
Procurador de Justiça 
 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Avisos de Distribuição 
 
 
AVISO Nº 032/2019 - O Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, nos termos do que dispõe o artigo 99 do seu
Regimento Interno e ainda o previsto no art. 9º e § 2º da Lei 7.347/85, avisa às associações e pessoas legitimadas, para
eventual manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, que serão submetidas para apreciação em reunião ordinária do citado
Órgão colegiado, as PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO alusivas às Notícias de Fato, aos Procedimentos Preparatórios de
Inquéritos Civis e Inquéritos Civis adiante relacionados: 
 
01 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.19.01.0008 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Sigiloso através da Ouvidoria Ministério Público de Sergipe e Hospital Universitário de Lagarto/SE. Assunto: Suposta
irregularidade no Processo Seletivo Simplificado (Edital n° 01/2018) visto que há vagas para o Hospital Universitário de
Lagarto/SE e este já foi federalizado; 
 
02 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.19.01.0009 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Ministério Público de Sergipe e Hospital Universitário de Lagarto/SE. Assunto: Suposta irregularidade na carga horária de
trabalho dos técnicos em radiologia no Hospital Universitário de Lagarto/SE; 
 
03 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.19.01.0019 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Ministério Público de Sergipe e Hospital Universitário de Lagarto/SE. Assunto: Suposta irregularidade no Hospital Universitário
de Lagarto/SE no que diz respeito ao descumprimento dos parâmetros assistenciais de fisioterapia hospitalar e terapia
ocupacional hospitalar, em desatendimento à Resolução COFFITO 444/14 e Resolução COFFITO 445/14, bem como à RDC
ANVISA 07/2010; 
 
04 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.18.01.0083 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Sigiloso através da Ouvidoria Ministério Público de Sergipe e Hospital Universitário de Lagarto/SE. Assunto: Suposta
irregularidades no atendimento/estrutura do Hospital Regional de Lagarto/SE; 
 
05 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.18.01.0052 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Ministério Público de Sergipe, Hospital Universitário de Lagarto e Secretaria Municipal de Saúde de Lagarto. Assunto: Averiguar
supostos óbitos ocorridos no Hospital Universitário de Lagarto; 
 
06 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.18.01.0090 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Anônimo, outros e Hospital Regional de Lagarto. Assunto: Suposta inexistência de médicos plantonistas no Hospital Regional de
Lagarto; 
 
07 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.18.01.0047 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Superintendência do Hospital Universitário de Lagarto e Município de Lagarto Assunto: Situação de superlotação no Hospital
Universitário de Lagarto (HUL); 
 
08 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.19.01.0017 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Josilene dos Santos Andrade e Hospital Universitário de Lagarto/SE. Assunto: Suposta omissão pelo Hospital Universitário de
Lagarto/SE no tratamento do genitor da Sra. Josilene dos Santos Andrade; 
 
09 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.19.01.0018 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:

Diário n. 812 de 29 de abril de 2019 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Sigiloso através da Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Sergipe e Hospital Universitário de Lagarto/SE. Assunto:
Suposta irregularidade nos vencimentos da radiologista Jeane Fábio Santos; 
 
10 - Notícia de Fato PROEJ nº 42.19.01.0007 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Thatyane Gama Carvalho através da Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Sergipe e Hospital Universitário de
Lagarto/SE. Assunto: Supostas irregularidades no edital n° 01/2018 para preenchimento das vagas no Hospital Universitário de
Lagarto/SE; 
 
11 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.18.01.0084 - 10ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão,
especializada na defesa do meio ambiente, urbanismo, patrimônio social e cultural. Interessados: Edilson da Paixão, Antônio
André e Maria Raquel. Assunto: Suposta irregularidade na poda/supressão de árvore situada no passeio público da Rua Doutor
Jorge Ricardo Rocha, em frente ao imóvel de n. 110, bairro Aeroporto, em Aracaju/SE; 
 
12 - Inquérito Civil PROEJ nº 63.17.01.0131 - 1ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do Socorro. Interessados:
José Edwyn Silva Gomes e SMTT. Assunto: Supostos problemas no transporte público do Loteamento Guajará, no tocante aos
horários das linhas de ônibus e à necessidade de integrar o Terminal Luiz Garcia, bem como acerca da ausência de sinalização
dos pontos de ônibus; 
 
13 - Inquérito Civil PROEJ nº 17.17.01.0041 - 1ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Patrimônio
Público e na Área da Previdência Pública. Interessados: Georgeo Antônio Céspedes Passos e Estado de Sergipe. Assunto:
Supostas irregularidades referentes ao repasse de ICMS do Estado de Sergipe aos municípios sergipanos; 
 
14 - Inquérito Civil PROEJ nº 24.17.01.0007 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de São Cristóvão. Interessados:
Silvanio Oliveira Conceição e SMTT. Assunto: Suposta deficiência na prestação do serviço de transporte público nos Povoados
de São Cristóvão/SE; 
 
15 - Inquérito Civil PROEJ nº 24.15.01.0035 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de São Cristóvão. Interessados:
Ministério Público de Sergipe e Estado de Sergipe. Assunto: Suposta carência de professor para lecionar a disciplina de História
na DR-08 Grupo 1 (São Cristóvão), e suposto adiamento do Governo do Estado de Sergipe de solução definitiva para a falta de
professores, com a nomeação de concursados, adotando uma medida paliativa e pedagogicamente irrecomendável; 
 
16 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 24.18.01.0013 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de
São Cristóvão. Interessados: Ministério Público de Sergipe de Ofício e Secretaria Estadual de Educação. Assunto: Suposta
deficiência no número de merendeiras que prestam serviço na Escola Estadual Capitão Manoel Batista Santos; 
 
17 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 24.18.01.0019 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de
São Cristóvão. Interessados: Ana Cleide de Oliveira e Jaguar Segurança e Energia Ltda. Assunto: Suposta deficiência no
fornecimento de iluminação pública no Parque Novo Horizonte. Rua I, Povoado Várzea Verde, São Cristóvão-SE; 
 
18 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 06.18.01.0054 - Promotoria de Justiça de Japaratuba. Interessados:
Nádia Regina Gomes Salles e Max Fernandes das Neves Moura Vieira. Assunto: Suposto recebimento indevido de auxílio do
Programa do Governo Federal Bolsa Família por Max Fernandes das Neves Moura Vieira; 
 
19 - Inquérito Civil PROEJ nº 32.17.01.0075 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Ministério Público de
Sergipe, Gladston dos Santos Oliveira e Ita Anderson Passos Lima. Assunto: Suposta prática de ato de improbidade
administrativa e/ou crime; 
 
20 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 06.18.01.0033 - Promotoria de Justiça de Japaratuba. Interessados:
Hosana França do Nascimento e Município de Japaratuba. Assunto: Suposta falta de calçamento e saneamento básico no
Loteamento Maria Madalena; 
 
21 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 24.18.01.0055 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de
São Cristóvão. Interessados: Ministério Público do Estado de Sergipe e Prefeitura Municipal de São Cristóvão. Assunto:
Reforma da Creche Municipal Nilza de Oliveira; 
 
22 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 74.18.01.0016 - 1ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras.
Interessados: Votorantim Cimentos e Estado de Sergipe. Assunto: Supostos ilícitos nas imediações da Votorantim Cimentos
N.NE S.A.; 
 
23 - Inquérito Civil PROEJ nº 24.17.01.0029 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de São Cristóvão. Interessados:
Categoria de taxistas do município de São Cristóvão e SMTT. Assunto: Apurar o funcionamento de aplicativos de viagem tipo

Diário n. 812 de 29 de abril de 2019 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



"UBER", oriundos do Município de Aracaju, neste Município de São Cristóvão; 
 
24 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 12.18.01.0218 - 2ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada
na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Secretaria Municipal de Saúde e Igor Leonardo Moraes Albuquerque. Assunto:
Suposta irregularidade na exoneração da servidora Edla Macena de Souza; 
 
25 - Inquérito Civil PROEJ nº 12.17.01.0012 - 2ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à
Saúde. Interessados: MULTISERV e Fundação Hospitalar de Saúde. Assunto: Suposto descumprimento do contrato n°
011/2013, entabulado com a Fundação Hospitalar de Saúde, notadamente sobre atrasos nos pagamentos pelos serviços
prestados; 
 
26 -Inquérito Civil PROEJ nº 59.17.01.0094 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Fabiano Alves
Dos Santos, Paula Larissa Correia Borges - Conselheira Tutelar e Wendell Bonfim Santos - Conselheiro Tutelar. Assunto:
Verificar a atuação funcional dos Conselheiros Tutelares do 2° Conselho Tutelar de Nossa Senhora do Socorro; 
 
27 - Inquérito Civil PROEJ nº 63.18.01.0005 - 1ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do Socorro. Interessados:
Anônimo e SMTT de Nossa Senhora do Socorro. Assunto: Supostos problemas no transporte público do Bairro Taiçoca,
havendo a necessidade de mais ônibus na linha 901 que passa pelo Bairro ou mudança de trajeto da linha atual; 
 
28 - Inquérito Civil PROEJ nº 27.17.01.0047 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Conselho Tutelar de Maruim e
Josilene de Sousa Santos. Assunto: Apurar o suposto mau comportamento de Marcos Vinicius Sousa Santos e a consequente
negligência da genitora, Srª Josilene Sousa Santos; 
 
29 - Inquérito Civil PROEJ nº 05.14.01.0135 (01 volume e um anexo) - 10ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão,
especializada na defesa do meio ambiente, urbanismo, patrimônio social e cultural. Interessados: Ministério Público Estadual e
Proprietário do Terreno. Assunto: Suposto aterramento de lagoa para a construção de empreendimentos, localizada nas
proximidades do Colégio Estadual Manoel Dionísio Santana, Rodovia dos Náufragos, Gameleira, em Aracaju/SE; 
 
30 - Inquérito Civil PROEJ nº 54.16.01.0115 (02 volumes) - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão - especializada na Defesa dos
Direitos à Saúde. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Maternidade Nossa Senhora de Lourdes. Assunto: Suposta
quantidade elevada de profissionais de enfermagem (enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem) afastados ou com
desvio de função na Maternidade Nossa Senhora de Lourdes. 
 
Aracaju (SE), 29 de abril de 2019. 
 
Maria Helena Moreira Sanches Lisboa 
 
Secretária do CSMP 
 

 
Editais de Promoção e Remoção 
 
 
E D I T A L nº 24/2019 
 
O Conselho Superior do Ministério Público, na forma do que dispõe o artigo 67, caput, da Lei Complementar n.º 02/90 e, em
conformidade com os ditames da Resolução nº 04/2011 - CSMP, de 18 de outubro de 2011, faz saber que se acham abertas as
inscrições, pelo prazo de 05 (cinco) dias, para preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, da vaga alusiva
ao Cargo de Promotor de Justiça da 2ª Promotoria de Propriá, de Entrância Final. 
 
Aracaju, 29 de Abril de 2019. 
 
Arnaldo Figueiredo Sobral 
 
Secretário do CSMP em exercício 
 

 
 

Diário n. 812 de 29 de abril de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
2ª Promotoria de Justiça Criminal - Lagarto 
 
 
Recomendações  
 
 
PORTARIA Nº 01/2019 
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, por meio de seu Presentante, Promotor de Justiça in fine firmado, no uso
de suas atribuições, considerando o contido no Provimento nº 6/2006, da Corregedoria-Geral da Justiça Eleitoral, e no
Provimento nº 04/2013, da Corregedoria Regional Eleitoral de Sergipe, 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar o cadastramento, junto à Corregedoria Regional Eleitoral de Sergipe, do Técnico do Ministério Público, matrícula nº
1861, MARCOS CELIO OLIVEIRA DOS SANTOS e do Analista, matrícula nº 1628, NAYRA MOURA SANTOS, para acesso ao
Sistema de Informações Eleitorais - SIEL, visando à solicitação, via meio eletrônico, de informações constantes do cadastro
eleitoral, mediante utilização de e-mail institucional e senha pessoal e intransferível, observado o sigilo dos dados e a estrita
vinculação dos mesmos com as atividades funcionais desta Promotoria de Justiça. 
 

Diário n. 812 de 29 de abril de 2019 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Lagarto/SE, 24 de abril de 2019 
 
RAYMUNDO NAPOLEÃO XIMENES NETO 
 
Promotor de Justiça 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
Diretoria Administrativa 
 
 
Extratos dos Termos Aditivos aos Contratos 
 
 
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2016 
 
NATUREZA JURÍDICA:                 Prestação de Serviços 
 
CONTRATANTE:                            Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Sergipe 
 
CONTRATADO:                              TELEFÔNICA BRASIL S.A. 
 
OBJETO DO TA:                             Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
 
NÚMERO PARECER JURÍDICO:   032/2019 
 
INICIO DA VIGÊNCIA :                    11 de junho de 2019 
 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:               11 de junho de 2020 
 
PROJETO:                                       0021 
 
ELEMENTO DE DESPESA:            3390.00 
 
FONTE:                                           101 
 

Diário n. 812 de 29 de abril de 2019 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



DATA DA ASSINATURA:               15 de abril de 2019. 
 
Léa Maria Sobral da Cruz 
 
Diretora Administrativa 

 
 
 

Diário n. 812 de 29 de abril de 2019 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		reinaldo@mpse.mp.br
	2019-04-29T13:01:25-0300
	Aracaju/SE
	VALTER REINALDO SILVA:06121575476
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




